
議案第１４号・議案第１５号  
 

令和７年度予算編成の概要 

 

  令和７年４月５日開催の理事会において承認された事業計画に基づき，令和７年度

の会計予算（案）を策定したので，審議の上その承認を求める。 

 なお，令和７年度の会計予算（案）の承認を求めるに際し，その概要を述べ，参考

に供したい。 

 

（１）一般会計について 

 

①   収入について 

    事業活動収入予算額は，金７８，６１９，１００円となり，前年度予算額と比

較して金４０９，５７０円の増額となった。 

加盟団体補助及び交付金において，相談会助成金を令和６年度決算額を鑑みて

増額した。 

投資活動収入予算額は，金４，９４６，６９５円となり，前年度予算額と比較

して金１９，０４８，２３７円の減額となった。㈱司調センターの解散に伴う配

当額を計上した。 

    事業活動収入及び投資活動収入の予算額は，金８３，５６５，７９５円となり，

これに前期繰越収支差額金２１，０４６，７８１円を加えた金１０４，６１２，

５７６円を総収入として計上した。 

 

②   支出について 

   事業活動支出予算額は，金９８，７０７，９００円となり，前年度予算額と比

較して金３，０７５，９５２円の減額となった。 

新たな事務局体制を構築するにあたり，司法書士に事務局長職及び事務局次長

職を委託することとして委託料を計上し，人件費において，事務局職員給料のベ

ースアップと新規採用分を増額した。その他の事業については，前年度の実績等

を鑑み，予算の増減を行った。 

投資活動支出予算額は，金３，２８１，４７３円となり，前年度予算額と比較

して金８，８７０，８７９円の減額となった。財政調整積立資産取得支出，職員

退職給付引当資産取得支出，固定資産減価償却引当資産取得支出，建物附属設備

購入支出を予算計上した。 

   事業活動支出及び投資活動支出の予算額は，金１０１，９８９，３７３円とな

り，これに予備費金２，６２３，２０３円計上し，合計金１０４，６１２，５７

６円を総支出として計上した。 

 

 



 

（２）調停センター特別会計について 

 

①   収入について 

    事業活動収入予算額は，金１１１，５００円となった。申立手数料は，前年度

と同じ件数を計上した。また，期日手数料及び成立手数料において無料キャンペ

ーン終了のため予算計上した。これに前期繰越収支差額金３９３，１００円を加

えた金５０４，６００円を総収入として計上した。 

 

②   支出について 

   事業活動支出予算額は，金４３１，０００円となった。前年度の実績及び今年

度の事業計画を鑑み，広報費及び研修費において増額，雑費において減額を行っ

た。これに予備費金７３，６００円を加えた金５０４，６００円を総支出として

計上した。 



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 0 20 △ 20

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 67,000 500 66,500

　　　　③入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         150,000 150,000 0

　　　　④会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   69,120,000 68,904,000 216,000

　　　　⑤補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 3,100,000 2,860,000 240,000

　　　　⑥負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 3,870,000 3,845,000 25,000

　　　　　　諸負担金収入 15,000 1,000 14,000

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000 1,000 0

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入                      100 10 90

　　　　　　雑収入                                2,296,000 2,448,000 △ 152,000

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 78,619,100 78,209,530 409,570

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,410,000 1,460,000 △ 50,000

　　　　　　　　企画調整費         610,000 590,000 20,000

　　　　　　　　渉外活動費      800,000 870,000 △ 70,000

　　　　　　制度振興改善費支出 14,545,500 13,878,620 666,880

　　　　　　　　制度研究費         1,481,000 1,451,000 30,000

　　　　　　　　制度振興費         4,071,500 3,796,500 275,000

　　　　　　　　相談事業費              4,793,000 4,363,000 430,000

　　　　　　　　支部振興費          4,200,000 4,268,120 △ 68,120

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

　　　　　　指導及び研修費支出   3,657,280 3,543,132 114,148

　　　　　　　　企画研究費        802,000 633,000 169,000

　　　　　　　　指導及び研修費        2,855,280 2,910,132 △ 54,852

　　　　　　広報費支出                 3,097,820 3,640,300 △ 542,480

　　　　　　　　企画編集費             510,000 535,000 △ 25,000

　　　　　　　　広報活動費                      2,587,820 3,105,300 △ 517,480

　　　　　　福利厚生費支出            2,340,000 3,260,000 △ 920,000

　　　　　　　　慶弔表彰費                  990,000 1,370,000 △ 380,000

　　　　　　　　斡旋及び頒布費               1,350,000 1,890,000 △ 540,000

　　　　②加盟団体費支出                      

　　　　　　団体総務費支出            3,075,000 3,375,000 △ 300,000

　　　　　　　　団体総務費            3,075,000 3,375,000 △ 300,000

　　　　　　連合会費支出                 23,184,000 23,112,000 72,000

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 23,184,000 23,112,000 72,000

　　　　　　ブロック会費支出            1,026,300 1,026,300 0

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 1,026,300 1,026,300 0

　　　　　　諸団体費支出       120,000 150,000 △ 30,000

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 120,000 150,000 △ 30,000

　　　　③管理費支出

　　　　　　会議費支出  4,308,000 4,498,000 △ 190,000

　　　　　　　　総会費               2,000,000 2,290,000 △ 290,000

　　　　　　　　理事会費               1,335,000 1,335,000 0

　　　　　　　　支部長会費               173,000 173,000 0

　　　　　　　　委員会費等      800,000 700,000 100,000

　　　　　　交際費支出                      100,000 100,000 0

　　　　　　　　交際費                      100,000 100,000 0

　　　　　　人件費支出                      28,004,000 26,784,000 1,220,000

　　　　　　　　役員報酬                    2,404,000 2,404,000 0

　　　　　　　　職員給料              14,600,000 13,530,000 1,070,000

　　　　　　　　職員手当等 7,900,000 7,700,000 200,000

　　　　　　　　福利厚生費 2,900,000 2,950,000 △ 50,000

　　　　　　　　臨時雇賃金 200,000 200,000 0

　　　　　　　　退職金支出 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

　　　　　　事務所費支出     3,720,000 3,835,000 △ 115,000

　　　　　　　　消耗品費等 700,000 700,000 0

　　　　　　　　通信運搬費等 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　　使用料及び賃借料 1,750,000 1,630,000 120,000

　　　　　　　　保険料 40,000 55,000 △ 15,000

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　修繕費 120,000 340,000 △ 220,000

　　　　　　　　租税公課 10,000 10,000 0

　　　　　　会館費支出  7,640,000 8,760,000 △ 1,120,000

　　　　　　　　維持管理費 240,000 960,000 △ 720,000

　　　　　　　　使用料及び賃借料 7,200,000 7,350,000 △ 150,000

　　　　　　　　修繕費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　租税公課           0 250,000 △ 250,000

　　　　　　諸支出 2,480,000 4,361,500 △ 1,881,500

　　　　　　　　委託料 2,400,000 1,200,000 1,200,000

　　　　　　　　雑支出 0 3,081,500 △ 3,081,500

　　　　　　　　租税公課                   80,000 80,000 0

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 98,707,900 101,783,852 △ 3,075,952

　　　　　事業活動収支差額（A） △ 20,088,800 △ 23,574,322 3,485,522

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却等収入 4,946,695 13,260,511 △ 8,313,816

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 9,734,673 △ 9,734,673

　　　　②特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 999,748 △ 999,748

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　③固定資産売却収入  

　　　　　　建物売却収入         0 0 0

　　　　　　建物附属設備売却収入         0 0 0

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　④敷金・保証金戻り収入  

　　　　　　敷金戻り収入         0 0 0

　　　　　　保証金戻り収入         0 0 0

　　　　　投資活動収入計 4,946,695 23,994,932 △ 19,048,237



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

　　２．投資活動支出

　　　　①基本財産取得支出             

　　　　　　土地取得支出 0 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 0 0 0

　　　　②特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 10,000,000 △ 9,000,000

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取得支出 1,160,247 1,561,161 △ 400,914

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取得支出 516,226 431,191 85,035

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取得支出 0 0 0

　　　　③固定資産取得支出

　　　　　　建物取得支出         0 0 0

　　　　　　建物附属設備購入支出         605,000 0 605,000

　　　　　　什器備品購入支出         0 160,000 △ 160,000

　　　　④敷金・保証金支出

　　　　　　敷金支出         0 0 0

　　　　　　保証金支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 3,281,473 12,152,352 △ 8,870,879

　　　　　投資活動収支差額（B） 1,665,222 11,842,580 △ 10,177,358

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 2,623,203 4,655,064 △ 2,031,861

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） △ 21,046,781 △ 16,386,806 △ 4,659,975

　　　　　前期繰越収支差額（F） 21,046,781 16,386,806 4,659,975

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 0 0 0



（単位：円）

科目 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 0

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 67,000 定期預金利息

　　　　③入会金収入         

　　　　　  入会金収入                    150,000 50,000×入会者3人

　　　　④会費収入         

　　　　  　定額会費収入  69,120,000 18,000×320人(311個人＋9法人）×12ヶ月

　　　　⑤補助及び交付金収入       

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 3,100,000 旅費等交付金、登録事務交付金

年次制研修会場使用料補助金

南大隅地区司法書士法律相談センター・簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会補助金

　　　　⑥負担金収入

　　　　　　支部等負担金収入 3,870,000 鹿児島支部負担金 1,200,000

リーガル負担金2,580,500

政連負担金　84,000+会費引落手数料

　　　　　　諸負担金収入 15,000

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入 100 普通預金利息

　　　　　　雑収入 2,296,000 頒布用紙代・職印証明書発行手数料

三井住友海上火災保険返戻金・事務費

司法書士国民年金基金事務費

（独）福祉医療機構事務費・郵送費

（独）住宅金融支援機構事務費・郵送費

補助者証発行手数料・会員証再発行手数料

法人会員届出事項変更手数料

コピー使用料

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入

　　　　　 　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　内　訳　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

予算額



（単位：円）

科目 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　内　訳　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

予算額

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      

　　　　　　　　企画調整費         610,000 各部連絡協議会、総務部・経理部会議、総務委員会

　　　　　　　　渉外活動費      800,000 各支部定時総会・他団体定時総会等出席、関連団体等との協議会

災害対策費、祝儀、電報代

　　　　　　制度振興改善費支出

　　　　　　　　制度研究費         1,481,000 総合研究委員会、法教育推進委員会

　　　　　　　　制度振興費         4,071,500 賠償責任保険料

日司連総会傍聴補助金、関連団体補助金

日弁連法務研究財団年会費

インターンシップ

南友会50周年記念誌

　　　　　　　　相談事業費              4,793,000 総合相談センター（鹿児島・大隅・巡回）

南大隅地区司法書士法律相談センター、簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会(甑島)

消費者問題対策委員会・報償費

各種会議・協議会・相談会

　　　　　　　　支部振興費          4,200,000 定額会費還元金（3％）

事業交付金100,000×8支部　

研修交付金80,000×8支部＋1,000×311人

離島特別事業等交付金(鹿児島11万、大島24万)

　　　　　　指導及び研修費支出   

　　　　　　　　企画研究費        802,000 研修委員会、研修会報償費・運営委託費

　　　　　　　　指導及び研修費        2,855,280 会員研修会、ディスカッション形式による研修会

年次制研修会、新人研修会

　　　　　　広報費支出                 

　　　　　　　　企画編集費             510,000 広報委員会、法の日担当者会議、広報委員報償費

　　　　　　　　広報活動費             2,587,820 デジタル版会報 司法書士かごしま.com

法の日無料相談、成年後見無料相談会

高校生のための消費者教育教室

ホームページ保守管理費等

　　　　　　福利厚生費支出            

　　　　　　　　慶弔表彰費                  990,000 退会慰労金、死亡弔慰金、受章者記念品代

　　　　　　　　斡旋及び頒布費     1,350,000 頒布用紙印刷代・送料、徽章代・職印証明用紙代

　　　　②加盟団体費支出             

　　　　　　団体総務費支出            3,075,000 日司連総会・会長会・担当者会議

九Ｂ総会・理事会・担当者会議

専門士業団体協議会

傷害保険料

　　　　　　連合会費支出              23,184,000 日司連連合会費

　　　　　　ブロック会費支出         1,026,300 九州ブロック会費 3,300×311人

　　　　　　諸団体費支出       120,000 南友会負担金、専門士業団体協議会会費



（単位：円）

科目 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　内　訳　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

予算額

　　　　③管理費支出

　　　　　　会議費支出  

　　　　　　　　総会費               2,000,000 定時総会

　　　　　　　　理事会費               1,335,000 理事会6回開催予定・注意勧告小理事会・量定意見小理事会・被推薦者選定小理事会

　　　　　　　　支部長会費               173,000 支部長会1回開催予定

　　　　　　　　委員会費等      800,000 綱紀調査委員会、会計監査、選挙管理委員会

紛議調停委員会

綱紀調査委員報償費

　　　　　　交際費支出

　　　　　　　　交際費                    100,000

　　　　　　人件費支出                      

　　　　　　　　役員報酬                    2,404,000

　　　　　　　　職員給料              14,600,000

　　　　　　　　職員手当等 7,900,000 賞与・各種手当

　　　　　　　　福利厚生費 2,900,000

　　　　　　　　臨時雇賃金 200,000

　　　　　　　　退職金支出 0

　　　　　　事務所費支出     

　　　　　　　　消耗品費等 700,000

　　　　　　　　通信運搬費等 1,000,000

　　　　　　　　使用料及び賃借料 1,750,000 リース料(PC・複合機・電話機主装置・UTM・バックアップ機器・会計ソフト)

　　　　　　　　保険料 40,000 火災保険料

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000

　　　　　　　　修繕費 120,000 パソコン・会計ソフト保守料

　　　　　　　　租税公課 10,000

　　　　　　会館費支出  

　　　　　　　　維持管理費 240,000 ハーバーフロントビル電気代

　　　　　　　　使用料及び賃借料 7,200,000 ハーバーフロントビル賃借料・共益費・駐車場代、トランクルーム保管料

　　　　　　　　修繕費 100,000

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000

　　　　　　　　租税公課           0

　　　　　　諸支出

　　　　　　　　委託料                   2,400,000 司法書士事務局長・事務局次長委託料

　　　　　　　　雑支出 0

　　　　　　　　租税公課                   80,000 法人市県民税

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0



（単位：円）

科目 備考

令　和　7　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　内　訳　書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

予算額
Ⅱ投資活動収支の部
　　１．投資活動収入
　　　　①基本財産取崩収入            
　　　　　  基本財産売却等収入 4,946,695 ㈱司調センター清算
　　　　　  　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0
　　　　②特定資産取崩収入      
　　　　　　  財政調整積立資産取崩収入 0
　　　　　  営繕積立資産取崩収入  0
　　　　　  　  職員退職給付引当資産取崩収入 0
　　　　　 　   会員役員顕彰積立資産取崩収入 0
　　　　　 　 　  固定資産減価償却引当資産取崩収入 0
　　　　　  　 　相談会場等購入積立資産取崩収入 0
　　　　③固定資産売却収入  
　　　　　　建物売却収入         0
　　　　　　　建物附属設備売却収入         0
　　　　　　什器備品売却収入         0
　　　　④敷金・保証金戻り収入  
　　　　　　敷金戻り収入         0
　　　　　　保証金戻り収入         0
　　２．投資活動支出
　　　　①基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0
　　　　　　建物取得支出 0
　　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 0
　　　　②特定資産取得支出
　　　　　  　財政調整積立資産取得支出 1,000,000
　　　　　  営繕積立資産取得支出 0
　　　　　  　  職員退職給付引当資産取得支出 1,160,247
　　　　　  　　会員役員顕彰積立資産取得支出 0
　　　　　  　　　固定資産減価償却引当資産取得支出 516,226 ハーバーフロントビル、南大隅地区司法書士法律相談センター

　　　　　 　 　 相談会場等購入積立資産取得支出 0
　　　　③固定資産取得支出
　　　　　  建物取得支出         0
　　　 　　  建物附属設備購入支出      605,000 事務局インターホン
　　　　　  什器備品購入支出     0
　　　　④敷金・保証金支出
　　　　　　敷金支出         0
　　　　　　保証金支出         0
Ⅲ財務活動収支の部
　　１．財務活動収入
　　　　①借入金収入
　　　　　　短期借入金収入 0
　　　　　　長期借入金収入 0
　　２．財務活動支出
　　　　①借入金返済支出
　　　　　　短期借入金返済支出 0
　　　　　　長期借入金返済支出 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年予算額 増減 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 0 0 0

　　　　②利用料

　　　　　　申立手数料 33,000 33,000 0

　　　　　　期日手数料 22,000 0 22,000

　　　　　　成立手数料 55,000 0 55,000

　　　　③助成金収入

　　　　　　日司連助成金収入 0 0 0

　　　　④寄附金収入      

　　　　　　寄附金収入            1,000 1,000 0

　　　　⑤雑収入

　　　　　　受取利息          500 10 490

　　　　　　雑収入 0 0 0

　　　　⑥一般会計からの繰入金収入   

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 111,500 34,010 77,490

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出 

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      66,000 66,000 0

　　　　　　　　調停人報酬                    66,000 66,000 0

　　　　　　　　弁護士助言報酬              0 0 0

　　　　　　交通費支出 0 0 0

　　　　　　　　交通費 0 0 0

　　　　　　広報費支出             80,000 70,000 10,000

　　　　　　　　広告費 50,000 40,000 10,000

　　　　　　　　広報活動費         30,000 30,000 0

　　　　　　研修費支出   100,000 80,000 20,000

　　　　　　　　企画費        30,000 20,000 10,000

　　　　　　　　運営費 70,000 60,000 10,000

　　　　　　委員会費支出 85,000 85,000 0

　　　　　　　　委員会費 85,000 85,000 0

令和7年度調停センター特別会計収支予算書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年予算額 増減 備考

令和7年度調停センター特別会計収支予算書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

　　　　②管理費支出                            

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      50,000 50,000 0

　　　　　　　　事務局費                    50,000 50,000 0

　　　　　　　　管理人費              0 0 0

　　　　　　雑支出                      50,000 80,000 △ 30,000

　　　　　　　　雑費              50,000 80,000 △ 30,000

　　　　③一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 431,000 431,000 0

　　　　　事業活動収支差額 △ 319,500 △ 396,990 77,490

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①特定資産取崩収入  

　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取崩収入  0 0 0

　　　　②固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入            0 0 0

　　　　　投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　　　　①特定資産取得支出

　　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取得支出         0 0 0

　　　　②固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 予算額 前年予算額 増減 備考

令和7年度調停センター特別会計収支予算書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 73,600 53,881 19,719

　　　　　当期収支差額 △ 393,100 △ 450,871 57,771

　　　　　前期繰越収支差額 393,100 450,871 △ 57,771

　　　　　次期繰越収支差額 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 0 0

　　　　特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 67,000 0 67,000

　　　　入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         150,000 150,000

　　　　会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   69,120,000 69,120,000

　　　　利用料  

　　　　　　申立手数料 33,000 33,000

　　　　　　期日手数料 22,000 22,000

　　　　　　成立手数料 55,000 55,000

　　　　補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 3,100,000 3,100,000

　　　　助成金収入  

　　　　　　日司連助成金収入 0 0

　　　　負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 3,870,000 3,870,000

　　　　　　諸負担金収入 15,000 15,000

　　　　寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000 1,000 2,000

　　　　雑収入

　　　　　　受取利息収入                      100 500 600

　　　　　　雑収入                                2,296,000 0 2,296,000

　　　　特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0

　　　　一般会計からの繰入金収入  

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0 0

　　　　　事業活動収入計 78,619,100 111,500 78,730,600

令　和　7　年　度　予　算　書　総　括　表
(令和7年4月1日～令和8年3月31日）



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

　　２．事業活動支出

　　　　事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,410,000 1,410,000

　　　　　　制度振興改善費支出 14,545,500 14,545,500

　　　　　　指導及び研修費支出   3,657,280 100,000 3,757,280

　　　　　　広報費支出                 3,097,820 80,000 3,177,820

　　　　　　福利厚生費支出            2,340,000 2,340,000

　　　　　　施設費支出            0 0

　　　　　　人件費支出            66,000 66,000

　　　　　　交通費支出            0 0

　　　　　　委員会費支出            85,000 85,000

　　　　加盟団体費支出                      

　　　　　　団体総務費支出            3,075,000 3,075,000

　　　　　　連合会費支出                 23,184,000 23,184,000

　　　　　　ブロック会費支出            1,026,300 1,026,300

　　　　　　諸団体費支出       120,000 120,000

　　　　管理費支出

　　　　　　会議費支出  4,308,000 4,308,000

　　　　　　交際費支出                      100,000 100,000

　　　　　　人件費支出                      28,004,000 50,000 28,054,000

　　　　　　事務所費支出     3,720,000 3,720,000

　　　　　　会館費支出  7,640,000 7,640,000

　　　　　　諸支出 2,480,000 2,480,000

　　　　　　施設費支出 0 0

　　　　　　雑支出 50,000 50,000

　　　　特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0

　　　　一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0

　　　　　事業活動支出計 98,707,900 431,000 99,138,900

　　　　　事業活動収支差額（A） △ 20,088,800 △ 319,500 △20,408,300



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却等収入 4,946,695 4,946,695

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 0

　　　　特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取崩収入 0 0

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0

　　　　固定資産売却収入  

　　　　　　建物売却収入         0 0

　　　　　　建物附属設備売却収入         0 0

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　敷金・保証金戻り収入  

　　　　　　敷金戻り収入         0 0

　　　　　　保証金戻り収入         0 0

　　　　　投資活動収入計 4,946,695 0 4,946,695

　　２．投資活動支出

　　　　基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 0 0

　　　　特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取得支出 1,160,247 1,160,247

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取得支出 516,226 0 516,226

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取得支出 0 0

　　　　固定資産取得支出

　　　　　　建物取得支出         0 0

　　　　　　建物附属設備購入支出         605,000 605,000

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　敷金・保証金支出

　　　　　　敷金支出         0 0

　　　　　　保証金支出         0 0

　　　　　投資活動支出計 3,281,473 0 3,281,473

　　　　　投資活動収支差額（B） 1,665,222 0 1,665,222



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 2,623,203 73,600 2,696,803

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） △ 21,046,781 △ 393,100 △21,439,881

　　　　　前期繰越収支差額（F） 21,046,781 393,100 21,439,881

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 0 0 0
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